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Azərbaycan 3rezidenti İlham Əliyevin sədrliyi ilə yanvarın 12-də Bakı 

şəhəri və Abşeron yarımadasında su təchizatı, tullantı və yağış suları sistem-
lərinin təkmilləşdirilməsinə dair 2026-2035-ci illər üzrə Dövlət 3roqramına 
həsr olunan müşavirədə su sistemlərində icra olunan tikinti və layihələndirmə 
işləri ilə yanaşı, bu sahədə düzgün uçotun aparılması və rəqəmsallaşdırılması 
barədə də ətraÀı danışılıb. 

Eyni zamanda, mövcud su sistemlə-
rinin genişlənəcəyi təqdirdə onlara insan 
sayı ilə nəzarət etməyin mümkün olma-
yacağı bildirilib. Elə bu məqsədlə də Bakı 
şəhərində və Abşeron yarımadasında su 
 təchizatı və yağış suları sistemlərində 
müasir proqram təminatları – “Skada” sis-
temləri, eləcə də “Ayote” internet texno-
logiyaları vasitəsilə nəzarət sistemlərinin 
qurulması nəzərdə tutulub. 

Mütəxəssislərin qənaətincə, müasir 
dövrdə şəhərlərin rəqabət qabiliyyəti və 
yaşayış keyfiyyəti artıq iqtisadi göstə-
ricilərlə yanaşı, yüksək səviyyəli kom-
munal xidmətlərin, xüsusilə su təchizatı, 
tullantı və yağış suları sistemlərinin necə 
idarə olunması ilə müəyyən edilir. Belə bir 
prinsip iqlim dəyişiklikləri, urbanizasiya 
proseslərinin sürətlənməsi və əhalinin sıx 
məskunlaşması şəraitində su təsərrüfatı 
strateji təhlükəsizlik məsələsinə çevirilir. 
Bu baxımdan Prezident İlham Əliyevin 
yuxarıda adıçəkilən Dövlət Proqramına 
həsr olunmuş müşavirədə səsləndirdiyi 
fikirlər yalnız cari problemlərə reaksiya 
olmaqla bərabər, həm də uzunmüddətli 
inkişaf fəlsəfəsinin ifadəsi kimi dəyərlən-
dirilir.

Dövlət başçısının müşavirədə xüsusi 
vurğuladığı əsas məqam ondan ibarətdir ki, 
su infrastrukturunun fiziki genişlənməsi ilə 
yanaşı, onun idarəetmə modeli də keyfiy-
yətcə dəyişməlidir. İnkişaf etmiş ölkələrin 
təcrübəsi göstərir ki, bu gün klassik yanaş-
malar vasitəsilə, yəni prosesə insan amili 
ilə nəzarət edilməsi, başqa sözlə, uçotun 
kağız üzərində aparılması böyük şəhərlər 
üçün artıq səmərəli sayılmır. BMT-nin son 
məlumatlarına görə, 2050-ci ilə qədər dün-
ya əhalisinin, təxminən, 70 faizinin şəhər-
lərdə yaşayacağı proqnozlaşdırılır. 

Bu tendensiya Bakıda və Abşeron ya-
rımadasında da aydın müşahidə olunur. 
Urbanizasiya suya olan tələbatı artırmaq-
la yanaşı, eyni zamanda, yağış və tullantı 
sularının idarə edilməsi və ekoloji riskləri 
də yüksəldir. Məhz buna görə inkişaf et-
miş ölkələrdə su təsərrüfatı artıq ayrı-ayrı 
texniki obyektlər toplusu kimi deyil, va-
hid rəqəmsal ekosistem kimi idarə edilir. 
Mütəxəssislər tərəfindən su təchizatı, tul-
lantı və yağış suları sistemlərinin təkmil-
ləşdirilməsinə dair 2026–2035-ci illər üzrə 
Dövlət Proqramında bu yanaşmanın əsas 
xətt kimi diqqətdə saxlanılması strateji 
uzaqgörənlik kimi qiymətləndirilir. 

S&ADA sistemləri və “Əşyaların in-
terneti” adlı texnologiyalar inkişaf etmiş 
ölkələrdə su təsərrüfatının “rəqəmsal sinir 
sistemi” hesab olunur. Bu texnologiyalar 
vasitəsilə suyun mənbədən istehlakçıya 

qədər hərəkəti, təzyiq səviyyələri, sızma 
ehtimalları, avadanlıqların texniki vəziy-
yəti real vaxt rejimində izlənilir. Məsələn, 
Niderlandda daşqın risklərinin yüksək 
olduğu ərazilərdə S&ADA sistemləri va-
sitəsilə suyun paylanılması, eyni zamanda, 
yağış sularının axın ssenariləri modelləşdi-
rilir. Yaponiyada isə seysmik risklər nəzərə 
alınaraq su infrastrukturu sensorlar tətbiqi 
edilməklə daimi monitorinq olunur və 
fövqəladə vəziyyətlər üçün avtomatik re-
aksiya mexanizmləri quraşdırılır. Bakı və 
Abşeron üzrə planlaşdırılan yeni nəzarət 
sistemləri Azərbaycanın da bu qabaqcıl 
tendensiyalara qoşulduğunu göstərir.

Su təsərrüfatında itkilərin böyük hissə-
si texniki nasazlıqlarla yanaşı, qeyri-dəqiq 
uçotun aparılmasından və idarəetmədə 
 subyektivliyə yol verilməsindən qaynaqla-
nır. İnkişaf etmiş ölkələrdə suyun hər kub-
metri rəqəmsal şəkildə qeydə alınır və bu, 
analitik mərkəzlərdə emal olunur. Azər-
baycanda isə uçot sisteminin rəqəmsallaş-

dırılması ilə resurslardan səmərəli istifadə, 
itkilərin azalması, maliyyə intizamının 
güclənməsi, istehlakçı ilə xidmət göstərən 
qurum arasında etimadın artması kimi 
mühüm nəticələrə nail olunacağı gözləni-
lir. Bu, eyni zamanda, dövlət vəsaitlərinin 
daha səmərəli istifadəsini gerçəkləşdirən 

mühüm institusional islahat kimi qiymət-
ləndirilir. 

Ənənəvi yanaşmada suyun keyfiyyə-
tinə nəzarət əsasən laboratoriya analizlə-
rinə əsaslanır. Bu isə müəyyən zaman itkisi 
ilə nəticələnir. İnkişaf etmiş ölkələrdə isə 
artıq preventiv (önləyici su təhlükəsizli-
yi) model tətbiq olunur. Başqa sözlə, bu, 
Azərbaycanın su mənbələrini qorumaq, 
əhalini dayanıqlı içməli su ilə təmin etmək, 
su sistemlərini modernləşdirmək (anbarlar 
tikmək, şəbəkəni genişləndirmək) və iqlim 
dəyişikliyinin təsirlərinə qarşı hazırlıqlı ol-
maqla, ölkənin davamlı inkişafı və sosial 
rifahı üçün strateji əhəmiyyət daşıyan sis-
temli tədbir sayılır. 

Yeri gəlmişkən, su təhlükəsizliyi mo-
delinin tətbiq edilməsi nəticəsində pers-
pektivdə 30-a yaxın yeni su anbarının 
tikiləcəyi, fasiləsiz içməli su ilə təmin 
olunan əhalinin sayının isə 95 faizə çat-
dırılacağı bildirilir. Bundan başqa, Bakı, 
Sumqayıt, Abşeron rayonunun və 64 ya-

şayış məntəqəsinin su təchizatının böyük 
dərəcədə yaxşılaşacağı, eyni zamanda, 200 
kilometrdən çox magistral kanallar və pay-
layıcı şəbəkə tikiləcəyi nəzərdə tutulur. 

Onlayn sensorlar vasitəsilə pH səviy-
yəsi (məhlulun turşuluğunu və ya qələ-
viliyinin ölçülməsi), bulanıqlıq, kimyəvi 

çirklənmə göstəriciləri və digər parametr-
lər fasiləsiz izlənilir. Hər hansı kənarlaşma 
baş verdikdə isə sistemdə avtomatik xəbər-
darlıq olunur. Ekspertlər tərəfindən Bakıda 
və Abşeronda bu yanaşmanın tətbiqinin 
ictimai sağlamlığın qorunması baxımından 
da strateji əhəmiyyət daşıdığı bildirilir. 

Sızmalarla mübarizə: su 
təhlükəsizliyinin meyarı

Dünya Bankının hesablamalarına görə, 
qlobal miqyasda su itkiləri milyardlarla 
dollar iqtisadi zərərə səbəb olur. İnkişaf 
etmiş ölkələrdə “ağıllı” cihaz əsaslı moni-
torinq sistemləri hesabına bu itkilər kəskin 
azaldılır. Azərbaycan üçün də bu məsələ 
təkcə texniki deyil, həm də iqtisadi və 
ekoloji təhlükəsizlik məsələsidir. glkədə 
erkən xəbərdarlıq mexanizmləri sayəsində 
qəza risklərinin azalacağı, su ehtiyatlarının 
etibarlı qorunacağı və istismar xərclərinin 
aşağı düşəcəyi və keyfiyyətinin yüksələcə-
yi proqnozlaşdırılır. 

Bakı şəhəri və Abşeron yarımadasında 
su təchizatı, tullantı və yağış suları sis-
temlərinin təkmilləşdirilməsinə dair Döv-
lət Proqramının ən önəmli mesajlarından 
biri “mövcud ehtiyatların səmərəliliyi” 
ideyasıdır. Çünki su çatışmazlığı yalnız 
mənbələrin azlığı ilə bağlı deyil. Bu, eyni 
zamanda, şəbəkə itkiləri, qeyri-dəqiq uçot, 
köhnəlmiş paylayıcı xətlər və qeyri-op-
timal idarəetmə ilə bağlıdır. Müşavirədə 
qeyd olunduğu kimi, itkilər hazırda 40–45 
faiz səviyyəsindədir. Bu isə o deməkdir ki, 
mənbədən istehlakçıya çatmalı olan suyun, 
təxminən, yarısı yolda “itirilir”. Proqra-
mın hədəfi bu itkiləri kəskin azaltmaqdır. 
Bunun üçün 100 faiz sayğaclaşdırma, ma-
gistral kanalların və paylayıcı şəbəkələrin 
yenilənməsi, sızmaların operativ aşkarlan-
ması və təmir proseslərinin sürətləndiril-
məsi zəruri addımlardır.

Digər tərəfdən, müasir maddi-texniki 
bazaya malik rəqəmsal sistemlər və ixtisas-
lı kadrlar hesabına səmərəlilik əldə edilir. 
İnkişaf etmiş ölkələrin təcrübəsi də göstə-
rir ki, insan amili rəqəmsal texnologiyanı 
tam əvəz edə bilmir, təkcə qərarverici rolu 
gerçəkləşdirir. Yeni Dövlət Proqramında 
istismar qurumlarının texniki təchizatının 
gücləndirilməsi, sürətli reaksiya imkanları-
nın artırılması və kadr potensialının inkişaf 
etdirilməsi də bu baxımdan mühüm önəm 
daşıyır. 

Su təsərrüfatı sistemlərinin müha-
fizə zonaları inkişaf etmiş ölkələrdə sərt 
hüquqi rejimlə qorunur. Bu zonalarda 
qanunsuz tikintilər texniki problemlərlə 
bərabər, həm də birbaşa insan təhlükə-
sizliyi riski yaradır. Bakı və Abşeronda 
mühafizə zonalarının rəqəmsallaşma yolu 
ilə inventarlaşdırılması, normativ-hüquqi 
aktlara uyğun tədbirlərin görülməsi və 
zəruri hallarda məcburi köçürmələrin hə-
yata keçirilməsi şəhər təhlükəsizliyinin 
təminatı baxımından qaçılmazdır. Bakı 
şəhəri və Abşeron yarımadasında su təchi-
zatı, tullantı və yağış suları sistemlərinin 
təkmilləşdirilməsinə dair Dövlət Proqramı 
bu sahədə dövlət nəzarətinin gücləndiyini 
göstərir.

Beləliklə, rəqəmsal su idarəçiliyinin 
tətbiqi nəticəsində uzunmüddətli perspek-
tivdə əhalinin həyat keyfiyyəti yüksələcək, 
ekoloji risklər azalacaq, şəhərin investisi-
ya cəlbediciliyi artacaq, “yaşıl” inkişaf və 
iqlim dayanıqlığı hədəfləri gerçəkləşəcək. 
Bu, eyni zamanda, Azərbaycanın ümumi 
inkişaf strategiyasında mühüm yer tutan 
“ağıllı” şəhər konsepsiyasının ayrılmaz 
tərkib hissəsinə çevriləcək. Sözügedən 
Dövlət Proqramı da Bakı və Abşeron 
yarımadası üçün, sadəcə, texniki sənəd 
deyil, həm də idarəetmədə yeni fəlsəfə-
nin – rəqəmsallaşma, şə൵aflıq, preventiv 
(mümkün zərərləri minimuma endirmək) 
yanaşma və dayanıqlılıq modelinin əsasını 
yaradacaq. 
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glkəmizdə rəqəmsal  
su idarəçiliyi yaradılacaq 
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Sumqayıtın 10 kilometrliyin-
də yerləşən Hacı Zeynalabdin 
qəsəbəsi 76 yaşlı şəhərin 115 yaşlı 
(!) yaşayış massividir. Bu qəsəbə 
“gənclik şəhəri”nin ilk qədəmlə-
rinə “xeyir-dua” vermiş ağsaqqal 
timsalındadır və Sumqayıtın 
köksündən əsrlərin yol aldığını 
göstərir...

Qocaman Xəzərin sahilində Hacı Zey-
nalabdin qəsəbəsi 1911-ci ildə salınıb. 
gzünəməxsus yubileyi ərəfəsində yolu-
muzu həmin qəsəbədən saldıq. Əslində, bu 
sətirlərin müəllifi uşaq yaşlarından üzübə-
ri buranı çox ziyarət edib, amma bu dəfə 
məqsəd yubilyar qəsəbənin tarixinə və 
bugününə işıq salmaq idi. gyrəndik ki, bir 
vaxtlar Sumqayıt çayı ilə Yaşma stansiyası 
arasındakı “Təkə qumu” adlanan bu yerdə 
Bakı qəzası Pirəküşkül kəndinin ağsaqqalı 
Hacı Əlinin saldığı Kiçik Pirəküşkül obası 
olub. Qəsəbənin yaranması isə ötən əsrin 
əvvəllərində “Şollar-Bakı” su kəmərinin 
çəkilməsi ilə bağlıdır. 190 kilometrlik su 
kəmərinin qəsəbəyə qədərki 141 kilometr 
hissəsi qapalı beton kəmərlə çəkilib.

Təsadüf idi, ya zərurət – biz qəsəbədə 
olarkən paytaxtda Bakı şəhəri və Abşeron 
yarımadasında su təchizatı, tullantı və ya-
ğış suları sistemlərinin təkmilləşdirilmə-
sinə dair Dövlət Proqramına həsr olunan 
müşavirə keçirilirdi. Orada Azərbaycanın 
su xətləri çəkilişində bir ilk olan Şollar 
kəmərinin də su təchizatında önəmi xatır-
landı və qeyd edildi ki, “Şollar-Bakı”dan 
gələn iki su mənbəyi təkmilləşdiriləcək və 
onlardan da əlavə suyun gətirilməsi təmin 
ediləcək. 

Zamanında analoqu olmayan, Azər-
baycanın ilk böyük su kəmərini neft maq-
natı və böyük xeyriyyəçi Hacı Zeynalab-
din Tağıyev çəkdirib. Məramı içməli su 
sarıdan əziyyət çəkən Bakı şəhərini bu 
problemdən qurtarmaq olub. Onun sifarişi 
və şəxsi vəsaiti hesabına kəməri Almani-
yanın Frankfurt-Mayn şəhərində yaşayan, 
Avropada 35 su və kanalizasiya xətti çək-
məsi ilə məşhurlaşmış mühəndis Vilyam 
Lindleyn inşa edib. Bu məqsədlə əraziyə 
Moskva-Bakı dəmir yolundan ayrıca xətt 
çəkilib. Maraqlıdır ki, bulaq suları Xaç-
mazın Şollar kəndindən buradək olan mə-

safəni heç bir mexaniki qurğunun köməyi 
olmadan, öz təbii axarı ilə qət edir. Şərq 
memarlığı üslubunda abidə sayılan nasos 
stansiyası indi də əzəməti ilə seçilir. 

O zaman suötürücü nasos qurğularına 
görə qəsəbəyə rus mənşəli “Nasosnaya” 
adı verilmişdi. Bu ad yalnız 1991-ci ildə 
dəyişdirilib və burada Abşeronu su ay-
dınlığına qovuşduran xeyriyyəçinin adı 
əbədiləşdirilib. Bu gün qəsəbədə böyük 
xeyriyyəçinin adına park salınıb və büstü 
qoyulub. 

Hacı Zeynalabdinin büstünün açılışını 
da xatırlayıram. Həmin mərasimdə onun 
nəticəsi Fərhab Mehmandarov ulu baba-
sının savab əməllərinin unudulmamasına, 
xatirəsinin könüllərdə yaşadılmasına görə 
sumqayıtlılara minnətdarlığını bildirdi. 
Qəsəbənin sakinləri, ağsaqqallar isə unu-
dulmaz, savab iş görmüş Hacı Zeynalab-
dinin ruhuna dualar oxudular. Lent kəsilib 
örtük götürüləndən sonra böyük xeyriyyə-
çinin gözlər önündə canlanan ölməz obra-
zının, sanki, mərasimi fərəhlə izlədiyinin 
şahidi olduq... 

Sumqayıt Şəhər İcra Hakimiyyə-
ti başçısının Hacı Zeynalabdin qəsə-

bəsi üzrə nümayəndəsi Lalə Hacıyeva 
ilə ərazini gəzdik. Lalə xanım 1991-ci il 
noyabrın 20-də Qarakənd səmasında qə-
zaya uğradılmış helikopterdə həlak olan 
görkəmli dövlət xadimi, Nazirlər Soveti 
sədrinin müavini, şəhid Zülfi Hacıyevin 
qızıdır. Sumqayıtda adına küçə və məktəb 
olan Z.Hacıyev uzun müddət şəhər Xalq 
Deputatları Soveti İcraiyyə Komitəsinin 
sədri vəzifəsində çalışıb. Ailə ənənəsinə 
sadiq qalan Lalə xanım da bacarıqlı təşki-
latçı və idarəedici kimi tanınır. Gündə neçə 
saat qəsəbəni gəzib abadlıq, təmizlik işlə-
rinə nəzarət edir, sakinlərlə görüşüb arzu 
və istəkləri ilə maraqlanır, nəyəsə ehtiyacı 
olanlara həssaslıqla yanaşır. 

O dedi ki, 115-120 il əvvəl məşhur xey-
riyyəçi “Şollar-Bakı” su kəmərinin inşası 
ilə əlaqədar, təbii olaraq, buraya dəfələr-
lə gəlib, işlərin gedişatına nəzarət edib. 
Həmçinin onun səyi ilə ətraf kəndlərdən 
tikintiyə cəlb olunan böyük işçi qüvvəsi ilə 
yaşayış məntəqəsi salınıb. Massivdə alman 
və ingilis memarlıq üslubu ilə seçilən ev-
lər, inzibati binalar tikilib, ətraf yaşıllaşdı-
rılıb. Burada üçmərtəbəli böyük xəstəxana, 
məktəb və poçt binası istifadəyə verilib. 

Sovet dövründə qəsəbənin ətrafında hərbi 
obyektlər salınıb və aviasiya təmiri zavodu 
yaradılıb. 

Hazırda xeyli abad qəsəbədə 40 min 
əhali yaşayır. glkə rəhbərliyi sakinlərin 
rahatlığı üçün hər cür şərait yaradıb. Şəhər 
icra hakimiyyətinin başçısı Zakir Fərəcov 
tez-tez qəsəbəyə gəlir, vətəndaşların qə-
bulunu keçirir, onların qayğılarının həlli 
üçün əlindən gələni edir. Bax, gördüyünüz 
bu parklar, xiyabanlar şəhər rəhbərliyinin 
tapşırığı ilə yaradılıb, abadlaşdırılıb. Za-
kir müəllim və komandası qəsəbə ilə bağlı 
bütün işgüzar təşəbbüslərimizə hər zaman 
güclü dəstək verir.

Şəhərin abadlığı üzrə tədbirlər çərçivə-
sində qəsəbədə 5 nümunəvi məhəllə yara-
dılıb, 64 yaşayış binasının fasadı təzələnib 
və dam örtükləri təmir olunub. Parklar, 
abidələr səliqə-sahmana salınıb. Qəsəbə-
dəki “Kitabi-Dədə Qorqud” dastanının 
1300 illiyinə həsr olunmuş abidə Azərbay-
canın ədəbiyyat tarixinin qədimlik nişanla-
rındandır. “Heydər bulağı”nın suyu daim 
qaynayır. Şəhidlər kompleksi ölməz Vətən 
oğullarının ruhuna ehtiramla ziyarət edilən 
yerdir. Dahi Üzeyir bəy Hacıbəylinin adını 

daşıyan küçədə onun abidə-kompleksi bö-
yük bəstəkarın xatirəsinə sumqayıtlıların 
töhfəsi olub. Qəsəbədə 10-a qədər təhsil 
ocağı və uşaq bağçası, incəsənət məktəbi, 
mədəniyyət evi, kitabxana, xəstəxana, po-
liklinika və təcili yardım stansiyası fəaliy-
yət göstərir. İnişil burada Mikayıl Müşfiq 
parkı əsaslı təmir edilib. Ərazinin tamet ör-
tüyü yenidən döşənib, hasar aqlay daşlarla 
üzlənib. Ərazidəki su xətti bərpa olunub, 
işıqlandırma sistemi quraşdırılıb. Ayrı-ayrı 
guşələrdə oturacaqlar qoyulub. 

2024-cü ildə keçirilmiş &OP29-la 
əlaqədar olaraq Bakı-Quba magistral yolu-
nun sağ tərəfində 3 hektarlıq ərazidə böyük 
bağ salınıb və orada 20 minədək müxtəlif 
tinglər basdırılıb. Daimi qulluq edilən bu 
ağacların sənaye mərkəzinə yaxın ərazilər-
də ekoloji vəziyyətin daha da yaxşılaşdırıl-
masında müstəsna rol oynayacağı şəksizdir.

Təxminən 25 il əvvəl Sosialist Əmə-
yi Qəhrəmanı, 3 dəfə Azərbaycan Res-
publikası Ali Sovetinə deputat seçilmiş, 
Prezident təqaüdçüsü Əlisəfa Yaqubovun 
qəsəbədəki evində qonaq olmuş, haqqın-
da teleoçerk hazırlamışdıq. Əslən Xızının 
Gimçi kəndindən olan el ağsaqqalı, fermer 
Hacı Əlisəfa kişi də qəsəbənin tarixi ilə 
bağlı maraqlı söhbətlər etmişdi. Yerliləri-
nin zəhməti sayəsində hasilə gələn və döv-
lət qayğısı ilə əhatə olunan qəsəbədə yaşa-
ması ilə qürur duyduğunu söyləmişdi... 

Qəsəbədə adı hörmətlə çəkilən ağ-
saqqallardan biri əslən pirəküşküllü olan, 
yuxarıda adını çəkdiyimiz Hacı Əlinin nəs-
lindən olan Nasir Rzayevdir. O, Sumqayıt-
da müxtəlif vəzifələrdə çalışıb və düz 12 il 
də ulu babasının ilk dəfə “Təkə  qumu”nda 
yurd salmış olduğu qəsəbədə icra nü-
mayəndəsi olub. Görüşümüz zamanı xoş 
xatirələrə daldı, burada görülmüş dəyər-
li işlərdən danışdı. Həyata keçirilən ən 
gərəkli tədbirlər sırasında qəsəbənin bütün 
küçələrinin müasir işıqlandırma sistemi ilə 
təmin olunmasını vurğuladı. Sonda isə “Bu 
gün də həmin işıqlar qəsəbəni nura qərq 
edir. Bax, beləcə, işıqlı xatirələrlə yaşayı-
rıq”, - deyən Nasir müəllimə uzun və işıqlı 
ömür arzulayıb ayrıldıq.

Ə.NƏ&ƏF;ANL, 
XQ
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